# MAGNI AURELII CASSIODORI SENATORIS VITA.

## PARS PRIMA,

**PRÆFATIO.** — Ea sunt Magni Aurelii Cassiodori Senatoris merita, ex laudes quibus illum scriptores passim exornant, ut ad historiam tanti viri mandan-dam litteris facile quidem animum cuiuslibet indu-xissent, nisi a tali consilio rei bene gerendæ diffi-cultas plerosque deterruisset. Etenim pauci aliquot in exaranda Senatoris spectatissimi vita stylum exer-cuere: eminentissimus vero card. Baronius, Antonius Yezepius, et Cuspinianus, quos prolixius cæteris scripsisse de illo novimus, compendioso tamen, ut ita dicam, tractu tam ingens et arduum iter viden-tor confecisse. At ego, qui omnia Cassiodori nostri opera prelo subjicienda nova editione suscipio, ope-ra pretium fore sum arbitratus, si paulo diligenter in ejus vitæ actus fronti hujus libri præstigendos inquirerem. Quapropter labori audacius commisisse me si videbor, dabit veniam lectoris benignitas, apud quem profleor adduxisse me nihil in hanc vitæ lu-cubrationem quod ex celeberrimi scriptoris nostri libris non hauserim, aut ejus non sit auctoritate fir-matum.

§ I. *De Cassiodori nominibus.* Cassiodori nomen ad plures etsi pertineret, proprium tamen fuisse familiæ illius cuius historiam in lucem hic edimus, manifeste colligitur ex Theodorico rege: *Quod voca-bulum, inquit, etsi per alios videatur currere, prop-rium tamen constat esse familiæ* (*Var. lib. 1, episo-stola 4.*)

Utrum autem vir præstantissimus Senatoris cogno-mine uti proprio sit appellatus adeo non constat, ut quibusdam visum fuerit additum illi per ἄγνωστον; alii et quidem melius inditum illi censuerunt quo se-cerneretur a cæteris quos Cassiodoros appellatos fuisse legimus. Quas enim prætorii præfecturam ge-rens scripsit literas, Senatoris unico nomine subsi-gnare solitus est; ino consulatum suum hac eaque sola appellatione voluit designari: cuius etiam voca-buli præclaro titulo utuntur jurispræferti, dum suis scriptis, aut pronuntiatis hujus clarissimi viri accer-sunt auctoritatem.

Nullus est fere auctor, nullus manuscriptus codex, qui MAGNI prénomine Cassiodorum non insiniant; quanquam non inicior Senatorem nostrum tum Gesnero in Bibliotheca sua, tum recentioribus qui-busdam non Magnum quidem, sed Marcum vocitari; licet nulla prorsus exstet apud eos appellationis hujus novæ ratio. Forsitan Cassiodoro Marci prénomem, non secus ac Ciceroni tribuendum ideo censuerint, quod sicut hujus, sic et illius nomini M præmittetur. Utat sit, non dubitanter ego pronuntiaverim in-numeros pene melioris notæ scriptores honorifico Magni Cassiodorum exornasse titulo, ut amplis ejus opibus, amplio generi, amplis dignitatibus, pietati, doctrina, ipsius quoque nominis amplitudo respon-deret.

§ II. *De Cassiodori familia.* Extra dubium est quin

A iis ornamenta decorata fuerit Cassiodori familia quibus clarissima generis nobilitas commendatur; atque id sane ex optimis arguitur gloriae titulis quos illi Theodoricus rex tribuit; nam, sive antiquitatem spe-cetes: *antiqua proles*, inquit (*Var. lib. 1, ep. 4*); sive quam sibi pepererat nominis famam atque existina-tionem attendas: *laudata prosapies*; sive præcelos, ad quos evecta est, honores contempleris: *cum to-gatis clari*; sive fortitudinem animi atque virtutem suspicias: *inter viros fortes eximii*; sive denique exi-mias corporis dotes admireris: *quando et valetudine membrorum, et corporis proceritate floruerunt*. Ilis ad quod spectatissima hæc familia nominis splen-dorem in utrumque orbem intulerit: *Genus*, verba sunt ejusdem Theodorici (*Ibidem*), *in utroque orbe præclarum*. Et quos ex hac gente senatores ad sui ornamentiū in curiam admisit Roma tuni antiqua, tun nova, ii sane omnibus officiorum generibus utramque sibi devinxere: *Quod, genus, gemino se-naturi decenter aptatum, ait iterum Theodoricus (*Ibi-dem*), tanquam duobus luminibus oculatum purissima claritate radiavit*. Familia denique nulla tantum glo-rie in Oriente simul et Occidente consecuta est, quan-tum gens hæc nobilissima: *Quæ enim se aliquaris nobilitas ultra distendit quam hæc, quæ in utroque orbe clara esse promeruit (*Ibidem*)?* His denique ac-cessere proventus amplissimi non propriæ modo dignitati provehendæ, sed etiam cogendis exercitibus pare simul et alendis.

§ III. *Cassiodori avus et pater.* Atque ut proprius ad ipsos Cassiodori parentes accedamus, Theodoricum adire placet (*Var. lib. 1, ep. 4*), a quo rem to-tam mutuabimur. Et primum quidem *Illustratus ho-nore cinctus est avus ejus. Hic a Vandalarum incu-sione Siciliam, Brutiosque armorum defensione libera-vit; debuitque virtutibus ejus Res publica, quod illas provincias tam vicinas Gensericus non invaserit, quem postea truculentum Roma sustinuit; ideoque in egr-egie virtutis præmium concessit, ut merito primatum in illis provinciis haberet, quas a tam sævo et repen-tino hoste desenderat.*

Nec minorem sibi laudem præclare gestis peperit sub Valentiniano imperatore Cassiodori pater; sic enim Theodoricus (*Ibidem*): *Cand dati pater (id est Cassiodori) sub Valentiniano principe gessit tribuni et notarii laudabiliter dignitatem, honor qui tunc daba-tur egregiis.* Ea necessitudo eum junxit Aetio qua solent sociari quos et amio in patriam singularis, et sua supra vulgares animas virtus evehit: *Ut se pares animi solent semper eligere, patricio Aetio pro juvandu republica magna fuit charitate sociatus.* Ea fuit illius in rebus tum forensibus, tum bellicis fortitudo, ea prudentia, ut imperator eum tunc propter sapientiam sui, et gloriosos in republica labores in omni consili-i parte sequeretur. Quintam tantum apud Valenti-nianum virtutis et sapientiae opinioneum sustinebat,

ut eum inter legatos ad Attilam Romæ imminentem missos præcipuum elegerit. Quis autem fuerit tam periculosæ in afflictissimis ac fere perditis rebus ad ferocissimum victorem legationis exitus, a Theodosio ipso accipe (*Ibidem*). Ad Attilam, inquit, potenter armorum legationis est officio non irrite destinatus; vidit intrepidus, quem timebat imperium: facies illas terribiles et minaces fretus veritate despexit; nec dubitavit ejus altercationibus obviare, qui furore nescio quo raptatus, mundi dominatum videbatur expetere. Invenit regem superbum, sed reliquit placatum; et calumniosas ejus allegationes tanta veritate destruxit, ut voluisse gratiam querere, cui expediebat pacem cum regno ditissimo non habere. Erigebat constantia sua partes tenuentes, nec imbellis sunt crediti, qui legatis talibus videbantur arinari. Pacem retulit desperatam; cuius legatio quid proferetur datur intelligi, quæ tantum est grataanter excepta quantum et videbatur optata.»

Neque hic dissimulandum quanta fuerit Cassiodori paternis in laudibus moderatio, cum sancti Leonis papæ opera pacem ab Attila impetratam in Chronico testetur. Cum quo, inquit, a Valentianino imperatore papa Leo directus pacem fecit. Tamen ex Theodorici verbis satis intelligitur, quod in bujus legationis obeundo munere multam navaverit operam Cassiodori pater: quem sane non minori laude dignum ego dixerim, quod remuneracionis loco ab aula ad Brutios, ab improbo labore ad honestum otium, ad silentium a strepitu secessum ab imperatore postulaverit. Incredibilem sane dolorem Valentianino attulit inexpectata petitio: viri tamen de se ac de republika perbelles meriti precibus non flecti non potuit. Sed illa (verba sunt Theodorici) potius nativa moderatione ditissimus, dignitatem suscipiens otiosam, in remuneracionis locum expelit amoenissima Brutiorum. Negare illi non potuit optatam quietem, qui eum rediderat ab immanni hoste securum: tristis ab obsequio suo reliqui, quem sibi necessarium fuisse cognovit (*Ibid.*).

§ IV. *Proba, Galla et Symmachus affines Cassiodori, et Heliodus eius consanguineus.* Probam nobilissimam virginem, Romæ quondam ornamentum, sanguine sibi propinquam fuisse gloriatur Cassiodorus; nam in lib. de Divinis Litteris (*cap. 23*) parentem suam Probam appellat. Gallæ soror illa fuit, ideo et Symmachi filia: unde Patricio illi celebrimo affinitate conjunctum Cassiodorum facile intelligas.

Longum esset genus omne recensere: satis itaque fuerit, si Heliodorum Probe adjiciamus, qui sicut affines ejus non pauci antique Romæ senatum virtutibus illustrarunt, sic novæ Romæ rempublicam recte factorum meritis exornavit. *Heliodus*, ut Theodorici verbis utar (*Var. lib. 1, ep. 4*), qui in illa, scilicet Orientis, republica nobis videntibus præfecturam bis novenis annis gessit excimie, eorum consanguinitati probatur adjungi. Hic summus vir generis claritatem nulli secundus, postquam amplissima Reipublicæ munia feliciter obiisset, privatus vitam egit reliquam; atque in dispari conditione omnium in se animos amoremque pariter convertit. *Vixit et in provincia honore judicis et securitate privati; cunctis vel nobilitate potior, omnium ad se animos attrahebat, ut qui libertatis jure non poterant subdi, viderentur magis continuis beneficiis suaviter obligari* (*Ibidem*). Verum ut hominis excellentissimi felicitati nulla deessent ornamenta, opibus erat copiosissimis cumulatus, quibus ad munificentiam utebatur, non abutebatur ad iniquam dominationem: *Tanta quinetiam patrimonii sui ubertate gloriatus est, ut inter reliqua bona equinis gregibus præcepis vincere, et donando sapius, invidiam nominis non haberet* (*Ibidem*).

§ V. *Scyllacium patria Cassiodori.* His exortus est clarissimis parentibus Cassiodorus Scyllaci, quæ urbs Brutiorum tum erat primaria; quamvis contra sentiat scriptor non ignobilis, haud satis animo reputans diuersas a Romanis, diversis temporibus provinciarum

A Italiæ factas divisiones. Nec forsitan ipsius Cassiodori verba perpendebat, ubi tam eleganti calamo patrictum amoenissimum pingit, ut ejus hic verba si subjecero (*Epist. 45, lib. xii*), pergratum lectori fore confidam. *Scyllacium prima urbium Brutiorum, patrictia nos probatur affectione contingere: civitas supra sinum Adriaticum constituta in modum Botrionis pendet in collibus; non quod difficile ascensione turgescat, sed ut voluptuose campos virentes, et cœrulea maris terga respiciat.* Hæc nascentem sollem ab ipsis cunabulis intuetur, ubi ventura dies non premittil aurorum; sed mox ut oriri cooperit, lampadem suam vibrans fulgor ostendit. Gaudientem respicit Phœbum, propria illic luminis claritate resplendet, ut ipsa magis solis putetur esse patria, Rhod opinione superata. Frustratur luce perspicua; aeris quoque temperie donata, apricas hiemes, refrigeratas sentit aëstas; et sine aliquo morore transigit, ubi infesta tempora non timentur, etc.

B § VI. *Ravennam non esse patriam Cassiodori.* Verbis tam exquisitis, quibus situs opportunitatem, et alia Scyllaci commoda belle admodum commendat, prorsus nihil addendum superesset, nisi tenerentur aliena opinione scriptores aliquot, qui Cassiodorum, quasi Ravenna oriundum, Ravennatem appellant. Sed ab ea facile deducuntur, si modo eum alibi etiam non semel in scriptis (*Var. lib. 1, ep. 3; lib. xii, ep. 5 et 12*) Brutios et Lucianum, ut natale solum patriam que suam celebrasse animadverterint.

C § VII. *An Cassiodorus anno 479 vel 480 natus.* Optandum sane foret, ut quam accuratam Cassiodorus urbis suæ describende rationem habuit, eamdem temporis quo natus est, designandi adhibuisset. Nodis prosectoris difficultatum solverentur, quibus implicantur scriptores pene omnes qui de eo memoriae prodiderunt; quorum nonnulli, ut Augustinus Florentinus, et R. P. Angelus a Nuze in suo Chronico Cassinensi, ortum ejus ad annum Christi 480 referunt: *Moritur, inquit, anno 575, ætat. sue 95;* et Bucelinus: *Sancto fine quievit sub an. Christi 575, ætat. 95.* Quibusdam, ut Sextio Senensi in Bibliotheca (in qua ex ejus obitus tempore nativitas arguitur), placet ortum sumpsisse an. 479. *Moritur, inquit, an. 97 ætat. sue,* an. Christi 576. Barius vero, vel cardinalis Sirletus in Brutiorum Historia: *Obiit annum agens 96, a Christo nato 575.* His, licet eruditorum, consentire non possum opinionibus, quas cum Cassiodori epistolis pugnare sentio. Ibi enim laudatur a Theodosio, quod in ipso regni sui exordio, anno videlicet 493, illum habuerit sibi devotissimum, et Siculos quietis et jugi tunc temporis impatientes, suas ad partes victrici Cassiodori persuasione transire compulerit. In ipso quippe, inquit (*Var. lib. 1, ep. 3*), imperii nostri devotus exordio, cum adhuc fluctuantibus rebus provinciarum corda vagarentur, et negligi novum dominium novitas ipsa pateretur, Siculorum suspicantium mentes ab obstinatione præcipiti deviasti: culpam removens illis, nobis necessitatem subtrahens uitiosum. Egit salubris persuasio, quod vehemens poterat emendare districtio. Lucratus es damna provinciae, quæ meruit sub devotione nescire: ubi sub procinctu Martio civilia iura custodiens, publica privatique commoda inavarus arbiter aestimabas; et proprio censu neglecto, sine invidia lucri morum divitias retulisti: excludens, vel quarelis auditum, vel derogationibus locum; et unde vix solet reportari patientia silentium: voces tibi militaverunt laudantium. At 13 aut 14 annorum adolescentem tot praeclare factis potuisse probare virtutem quis credit? Que tamen laus Cassiodoro tribuenda foret, si jam citatæ starent opiniones. Adde quod eodem anno, videlicet 493, Theodosio erat a secretis, cuius nomine, ut adnotat Baronius (*Ad an. 493*), litteras quibus pacem effagitat, ad Anastasiū imperatorē rem scripsit (*Var. lib. 1, ep. 1*). An igitur vix primos adolescentiae annos assecutum Cassiodorum reputabimus, cum ad id munerus est a Theodosio proiectus? Denique ex ep. 4 lib. 1 Var. intelligimus sub

Odoacre Theodorici antecessore, hoc est ante an. 493, glorie non parum sibi comparasse Cassiodorum, quem constat comitivæ privatærum, et sacrarum largitionum id temporis gessisse dignates. At his 13 annorum adolescentem imparem esse nemo est qui eat inficias; cuius tum ætatis erat Cassiodorus, si supra memorias auctoribus assentiamur. Quid quod Baronius ad an. Christi 493 iis senatoribus eum annumerat, quorum consilio et opera in rebus politicis moderandis initio regni Theodosius utebatur? Idcirco adolescentiae annos tunc excessisse Cassiodorum fateamur necesse est.

§ VIII. *Quo anno Cassiodorus natus.* Quod vero spectat ad annum quo natus est, certi nihil astruxere reliqui auctores qui de eo scripserunt. Trithemius quidem, *Claruit, inquit, annos habens plusquam 95, anno Domini 575.* Verum quid constas aut stabile colligas ex hac particula *plusquam?* Baronius et quidam alii rem taciti prætermisserunt, quod nihil de ea definiiri posse judicarent. Hactenus adductæ contra primam opinionem rationes, nec non et ea quæ dicentur in serie hujus historiæ videntur efficere vigesimum tertium circiter aut vigesimum quartum ætatis annum attigisse Cassiodorum initio regnantis Theodosii, anno videlicet 493. Cum eum præsentium res magnas in prímo ætatis flore sub Odoacre patrassæ constiterit, testeturque Theodosius illum adhuc juvenem in aulam suam, extincto Odoacre statim ingressum, imposita dignitatum onera laudabiliter administrasse. Unde licet inferre Cassiodorum natum esse Scyllacii anno Domini 469 aut 470.

§ IX. *Cassiodori educatio, ac dignitates quæ prius gessit sub Odoacre.* In ejus tractabilis pueritiae institutione cura omnis exhibita, que decet egregia nobilitatis adolescentes. Ad militarem disciplinam, qua grandior ætas rite informata est, accessere ornamenti litterarum; quæ incultam illius turbatissimi temporis, et alienæ dominationis barbariem etsi redolebant, in illis tamen progressum eum fecit, qui spem omnem præperiperet. Nec multo post tam præclara ingenii et eruditio dedit argumenta, ut nobilem adolescentem intra juventutis annos tantum facultatis et prudentiæ adeptum cum cerneret Odoacer Erulorum rex, totius Italæ dominatum gerens, iis afficeret honoribus qui præcipui tum babebantur in imperio. Ac primo quidem *comitivæ privatærum* (*Var. lib. 1, ep. 4*) ornavit dignitate, qua veluti parenti publico ac legiūno præsuli decreta erat custodia: ne quis se proximorum conniunctione polueret; ne quis sepulcrorum jura violaret; atque ut caduca bona et repositiæ pecuniae regalibus ærariis applicarentur (*Var. lib. vi, form. 8*). Magnum certe onus ex ephebis vix excedenti Cassiodoro imponebatur. Imprudentiæ tam non erat culpandus Odoacer, qui rerum maximæ momenti judicem crebat eum quem ætas ab hujusmodi tractandi negotiis removere videbatur. Ipsi enim timendum nusquam fuit, ne in serendis sententiis animi levitate peccaret præses adolescentior, cum juvenilibus amnis senilis jam maturitas preponderasset. Et re quidem ipsa tam rite perfunctum fuisse tanto munere Cassiodorum ait Theodosius, ut singularis probaretur sagax Odoaceris prudentia, qua ferendo illi oneri parem judicaverat eum, qui quidem in vita juventutis, tam alto-positus gradu, non modo non corruit præcipiti lapsu, sed etiam earum quæ vel ipsis senibus invidiam facerent, virtutum splendore claruit. Primus enim, ut scitis (ita Theodosius [*Lib. 1, ep. 4*]) administratione introitus comitivæ privatærum mole fundatus est: ubi non tirociniorum infirmitate titubans, novitatis vitio, vel innocentier erravit; sed abstinentiæ firmato vestigio, imitando vixit exemplo. Quid modo necesse est, novis rationibus fatigemus lectoris ingenium, quibus planum fiat quam eximia Cassiodori adolescentiam virtutes nobilitaverint? Probationum omnium instar erit citatum principis fide dignissimi testimonium, quo non claritatem generis, non luxuriantis ætatis turbulentam animam, non morum corruptelam priorum,

A non perturbationem rerum ad proclivem vitiorum viam eum rapuisse meridianæ luce clarius innuit. Sapiens admodum dignitatis prioris administratio gradum ad maiores juveni nostro fecit. Itaque comitem sacrarum largitionum instituit eum Odoacer (*Var. lib. 1, ep. 4*): quo munere donis regiis largiendis, monetæ cedenda, omni negotiatorum commercio promovendo, officiis ac diguitatibus confirmandis, et cæt., præliebatur (*Lib. vi, form. 7*). Ut dignitatum, ita virtutum splendore et merito crevit Senator; eaque fuit ejus in hoc gerendo munere æquitas animi, ea moderatio, ut sue laudis præconem habuerit ipsum Theodosium, cuius hæc præclara verba sunt (*Ibidem*): *Qui mox deinde sacrarum largitionum munere suscepto, crevit tantum conversationis laude, quantum profecerat dignitate. Quid præriuciis redditam disciplinam? Quid diverso hominum generi momenta justitiae infusa referamus? Vixit enim tanta continentia, ut aquitatem et instrueret monitis, et docere exemplis.*

§ X. *Quid egerit Cassiodorus post superatum a Theodoro Odoacrem.* Nec tamen hic stetit laudabilis adolescentiae virtus, publicis muneribus jam consecrata. Sub finem enim regnantis Odoacris eam prudentiæ laudem in rebus agendis est conseuta, ut politicorum sapientissimis aeternum admirandæ juxta et predicandæ sapientiæ causam sufficiat æquissimam. Anno quippe Domini 490 ingressus in Italiam Theodosius movit contra Odoacrem eo successu, ut victimi profligatiunque adegerit in urbem Ravennam ad perfugium secedere. Castris ad urbem locatis, post tertium obsessionis annum pactis conditionibus supplicem suscepit regem; et ei quam sibi parari ab illo suspicabatur necem intulit.

Quid consilii tum cepisse Cassiodorum putas in tam dissimili utriusque principis fortuna? Cum, inquam, cerneret imperio potiri Theodosium quo Odoacrem spoliaverat, in hac fluctuanti rerum sorte, quas in partes se converteret anceps Cassiodorus, in Brutiorum tandem se plagas recipit. Ibi divino accidisse consilio cum intellexisset, ut principatus Italæ cederet Theodosio, privati commodi posthabita ratione, rebellantes Siculorum animos coercuit, atque tum eloquentie, tum armorum viribus novi regis parere coegit imperio; sicutque se in aulam ipsius insinuavit, oblata provincia, quæ sine bellorum incommodis, aut ullo sumptu ditioni principis accessit. In ipso quippe imperii nostri devotus exordio, inquit Theodosius (*Var. lib. 1, ep. 3*), cum adhuc fluctuantibus rebus provinciarum corda vagarentur, et negligi novum dominum novitas ipsa pateretur, Siculorum suspicantium mentes ab obstinatione præcipiti deviasti, etc.

§ XI. *Fit Theodoro ab epistolis Cassiodorus.* Expletis honoris partibus quæ ipsi ab Odoacre rege creditæ fuerant, cum strenue quoque se probasset Theodosio, ab illius gratia ad hujus amicitiam, ab illius palatio ad hujus aulam voto processit obsequio. His itaque, pergit Theodosius (*Lib. 1, ep. 4*), sub præcedenti rege gymnasii exercitatus, emeritis laudibus ad palatia nostra pervenit. Excepit eum rex cum eo honore qui splendori generis et rare virtuti debebatur, admiratusque in juvene cum ingenii dotibus tot adjuncta decora virtutum, ab epistolis illum esse sibi voluit. Hujus quidem muneris prima rudimenta posuit senator facundissimus, in litteris illis elegantissimis quas ad Anastasium imperatorem dixit rex, ut pacem quam petebat ab eo facilius impetraret; cuius tum amicitiam stabilendo regno suo opportunissimam judicabat.

§ XII. *Principum Arianorum gratia religionem Cassiodori non labefactavit.* Verum quod principum Arianorum gratiam amoreneque sit promeritus Cassiodorus, nequini veniat in suspicionem fides ejus atque religio, quam ab omni erroris fuso liberam, solida testatur pietas, exhibita Ecclesiæ præclara officia significant, addictissimum semper erga summos pontifices et episcopos commendat obsequium; quam

denique scripta ejus omnia, quibus et Arianos et alios quoscumque funditus destruit hereticos, firmissime astrinxunt. Deinde illud de Odoacre memorie proditum est (*Baron. an. 476*), *Nullum factum ab eo negotiis rebus sacris, quantumlibet Arianus esset. Ennodiis vero diaconus: Multa potentibus episcopis orthodoxis eundem principem indulsisse commemorat.* Referunt etiam nonnulli (*Bar. an. 493*) Theodoricum *Romanæ Ecclesiæ auctoritatem reveritatem esse, qui nulli fuit illius sedis episcopo impedimento quin plenissima auctoritate cuncta quæ essent juriū sedis apostolica exeretur.* Quinctiam regni principia non solum orthodoxorum vexatione non sedavit, sed etiam omnibus eos proscutus est officiis; eousque ut iratum cum experiretur quisquis regii favoris ambitu ad partes transiret Arianas; cuius rei exemplum, Zonara et Cedreno referentibus, habemus hunculensissimum. Aulicus quidam Theodorico gratissimus a recta slide ad Ariam sectam defecrat, quo altius in regis animum illaberetur. Factum Theodoricus ubi rescivit, jussit eum capite truncari, haec preclara verba adjiciens: *Si Deo fidem sinceram non servasti, quomodo mihi, qui homo sum, conscientiam sanam prestabis?* Nemo itaque culpe tribendum ducat, quod regibus et quidem Ariani acceptissimus fuerit Cassiodorus, cum ad procurandum Ecclesiæ bonum auctoritate et gratia qua pollebat apud illos, religiose non minus quam prudenter uteretur.

§ XIII. *Præficitur Brutis et Lucanis.* Porro Theodoricus sive non immemor officii maximi, quod strenue præstiterat regie maiestati Cassiodorus, cum scilicet ejus opera Sicilia Gothorum adjuncta est imperio; sive ut Brutiorum et Lucanorum ancipites animos arcuisti sibi deviciret; destitui se aliquandiuanti viri solatio et praesentia sibi admodum necessariis passus est, ut illi eas provincias administrandas committeret. Quod ipse de Cassiodoro disserens, luculenter docet Theodoricus (*Var. lib. 1, ep. 3*). « Sed non eo preconiorum sine contenti, Brutiorum et Lucania tibi dedimus mores regendos: ne bonum quod peregrina provincia meruisset, genitalis soli fortuna nesciret. » Per annum præfecturæ spatium Scyllacii vivaria et stagnantes lacus exquisito artis labore excavatis montis visceribus effudit. Quod opus egregium velut sub aspectum ponit ea in epistola quam in pretorianæ sede collocatus ad Maximum Lucanum et Brutiorum cancellarium scripsit. « Fecimus, inquit (*Ep. 15, lib. xii*), claustra Neptunia. Ad pedem siquidem Moscii montis, saxorum visceribus excavatis, fluenta Nerei gurgitis decenter immisimus, ubi agmen piscium sub libera captivitate ludentium, et delectatione refici animos, et admiratione mulcet obtutus. » Id loci monasterio postmodum ædificando videbatur jam destinare, quasi recessum ad coelestia contemplanda tum mediaretur, cum latissimum ipsi ad amplissimos honores pateret aditus.

Quantum vero boni illis regionibus sua contulerit auctoritas atque praesentia, non ambitioso quidem fastu, sed simplici verborum ductu testatur ipse (*Lib. ii, ep. 39*): *Senserunt me judicem suum, et quibus privatus ab avis atavisque prosui, vivacius natus sum meis fascibus adjuvare.* Pauca profecto, et exigua haec esse videbuntur, si cum majoribus, quæ pro pertuenda justitia et prudenter suscepit, et strenue perfecit in præfectura, componantur. Quid porro? Non elatus ambitione, non amore victus, vel odio in se renda sententia deflexit unquam ab aequitate. Verum enimvero integratatem animi non patrie charitas, non iura propinquatis, aut alia quævis humanæ rationis persuasio violavit. Denique tam probum se præstitit judicem, ut a Theodorico eximias hasce laudes sit consecutus: *At tu consuetudinem devotionis impendens, eo nos obligasti munere, quo tibi putamus omnia redditissime: inde amplificando debitum, unde credi poterat absolutum.* Egisti te per cuncta judicem totius erroris expertem, nec invidia quemquam depri mens, nec gratia blandiente sublimans. Quod cum ubi que sit arduum, tamen sit in patria gloriolum: ubi ne-

*A cesse est aut gratiæ parentela protocel, aut odium longæ contentiones exasperant (*Lib. i, ep. 3*).*

§ XIV. *Quid revocatus Cassiodorus apud Theodoricum egerit.* Explico annuo magistratu, Cassiodorum apud se revocat Theodoricus, ut si que litteræ ad reges et principes, aut primarios regni adiunctorum essent scribendæ; si panegyrico sermone cxcipiendi reges aut reginæ in curiam ad principem alementes; denique in gravissimis quibuslibet negotiis ejus opera, consilio et eloquentia uteretur; ut etiam amicos cum eo non minus utili quam grato colloquio miscere interdum sermones posset. Quam regis familiaritatem commendans Athalaricus: *Egisti, inquit (*Lib. ix, ep. 24*), rerum Domino judicem familiarem, et internum procerem.* Quis credit Theodoricum armorum gloria quam litterarum studio clariorum, rebus nuper adepti regni componentis impeditum, erudita Cassiodori facundia tam mirabiliter affectum fuisse, ut si quid otii publicis curis possent intercipere, quærendis ab eo sapientum politicorumque sententiis totum impenderet; amaretque ab eo sciscitari occulta naturæ miracula, philosophie arcana, siderum cursus, maris abyssos, meatus alveosque fontium? Fidem tamen si quis mihi derogandam putet, testem locupletissimum Athalaricum audiat in haec verba disserente (*Lib. ix, ep. 24*): *Cum esset publica cura vacuatus Theodoricus, sententias prudenter a tuis, scilicet Cassiodori, fabulis exigebat, ut factis propriis se aequaliter antiquis, stellarum cursus, maris sinus, fontium miracula rimator acutissimas inquirebat; ut rerum naturæ diligentius perscrutatis, quidam purpuratus videretur esse philosophus.* His forsitan Athalarici verbis scriptores nonnulli, inter quos Cuspinianus, adducti sunt ut assererent Cassiodoro magistro litteris stuuisse Theodoricum, nulla tamen assertionis allata probatione. Illud ergo prudens lector expendat, utrum Theodoricus rex etatem pene omnem in re militari, neglecta scientiarum cura, cum posuissest, Cassiodorum discipulus audierit. Id quidem vel ullum hominem sibi facile persuadere posse vix crediderim.

§ XV. *Quo ordine Cassiodorus dignitates administraverit.* Etsi magnis rebus tam ingentem, tam serium animum afflerebat, ut majoribus intentus esse non posse videretur, tamen capacissimæ mentis præstantiam toties regi consultissimo asseruerat, ut eum altiora moliri posse non iniquus aestimator Theodoricus putaverit. Quare ex præfectura Brutiorum et Lucania redeundet ad amplissimos honores gradatim promovit; vix tamen temporis rationem serièque annorum quibus dignitates gessit, vix ipsum quoque honorum ordinem rite quis possit explicare. Si quid nihilominus certi investigari queat, ab ejus scriptis totum repetemus.

§ XVI. *Cassiodorus fit questor.* Post Lucanie Brutiorumque præfecturam, questor factus est; hinc est quod pro hujsmodi suscepta dignitate laudatur ab Athalarico (*Var. lib. ix, ep. 24*): *Denique ex te probare possunus eximium principis institutum, quem primærum recipiens ad questoris officium, mox reperit conscientia prædictum, et legum eruditione maturum.* Et post pauca: *Quoties illi te grandæris proceribus imputavit, dum non sufficienter ad primordia tua, quæ tanta longævitæ etatis instruxerat?* Cassiodorus ipse in priori præfatione Variarum, inter primaria que ante magisterii prætorianæque sedis præfecturam suscepit munera, questoris reponit officium: *cujus precipue partes erant, ut regiae linguae vox esset* (*Lib. vi, form. 5*). Ad hunc honorem provelhebatur nemo quem sui eruditio et negotiorum capax animus non commendarent, ut recte docet Theodoricus (*Lib. v, ep. 4*): « Omnes quos ad questure culmen elevimus, doctissimos aestimamus, quales legum interpres, et consili nostri decet esse participes: dignitas, quæ nec divitiis, nec solis natalibus inventur; sed tantum eam doctrina cum conjuncta potest impetrare prudenter, etc. »

*His animi dotibus, et virtutum ornamenti instru-*

ctissimum Cassiodorū huic admovit officio; cuius onus pro dignitate cuna sustinueret, regis prudentiam in honoribus knptieriens singularem unusquisque ludavit. Quo propius ad regiam majestatem, suæ illum dignitatis sustollente gradu, Senator accedebat, eo magis crescebat singularis in eum principis amor, quem ipsi acceptissimum reddebat animus a vitiis alienis. Hinc Athalaricus (*Var. lib. ix, ep. 24*): *Videabis, inquit, æquissimo principi gloriosu dilectione sociatus, quia eras a vitiis probabili sequestratione divisus.* Itaque in questore suo rex mirabatur vacuum omni cupiditate mentis integritatem, et sermonum ejus lepros amoenissimos avidus excipiebat: *Te in dictationibus amorem, prosequitur Athalaricus, te ad justitiam rigidum, te habuit a cupiditatibus alienum.* Litigantium actiones querelasque illius judicio permisit dirimendas. *Interpellantium te ponderibus sapientissimus arbiter onerabat; tantumque de animi tui cognita disceptatione presumpsi, ut in beneficio locum, tuum prestare astutibus sine aliqua cunctatione judicium* (*Ibidem*). Sordidum venalis animi quæstum exosus Senator, parandi opes officiorum taxatione viam iniquam usquam tentavit, virtutis honestatem peritris bonis longe anteponens: *Beneficia ipsi, scilicet Theodorici, nulla abominabili taxatione vendebas, ut honor tibi ad opinonis divitias proliceret, dum minime pretio subjaceret.* Erat plane, quod in te predicaret eximium animum ad promerenda beneficia patulum, et contra vitia cupiditatis obstructum (*Ibidem*). *Hec sane æquo animo qui perpendet, haud dubium quin eam ipsi laudis commendationem asserat, quain in obeundo quæstoris apud regem et subditos est promeritus.*

**§ XVII. Magisterii dignitatem obit Cassiodorus.** Huc pertinet quod, velut in grati animi testificationem, quæstorem integratam notissimum honorem magisterii assecit Theodoricus, testante Athalarico (*Lib. ix, ep. 24*). *Venianus ad magisteriam dignitatem, quam non pecuniae largitate, sed morum nosceris suffragio consecutus.* Ad eum qui bujus muneris fungebatur officio, palatini disciplina, causarum pondus, aliena judicia, veredorum cura, etc., pertinebat: per eum senatores regi presentabantur, legatorum adventus prænuntiabantur; denique inter praetorianas cohortes, et urbanæ praefecturæ milites habebat primatum. Porro cum ad hoc culmen solis virtutum gradibus elatus fuerit Cassiodorus, ea tunc floruit integratæ justitiae, que probum et prudentem virum decet. Principis jura subditorumque partes sic defendebat, ut omnes quibuscum res ipsi erat, sibi demereretur. Grande hoc minus operosi negotii, cui vix par esset vir capacissima mentis, eminentis Senatoris non gravabat ingenium; eum enim in magisteria dignitate constitutum præcipuis etiam quæsturæ officiis vacare Theodoricus voluit. *Quo loco positus, inquit Athalaricus (Lib. ix, ep. 24), semper quæstoribus adiusti;* et cum rerum tum gravitas, tum amplitudo eloquentiam non vulgarem exigenter, *causa credebatur ejus ingenio* (*Ibidem*). Nunquid felicem predicabis eum cuius consilium et industria adeo sibi necessaria rex judicabat, ut ab eo exigere teneretur, *quod se noverat minime commisso* (*Ibidem*)? Nunquid eam gratiam singularem censem, quod vacantibus aliis, summam rerum solus attingeret? *Quadam gratia præjudiciali vacabat alios labore, ut te sententia suæ copiosa laude compleret* (*Ibidem*). Age vero felicitatem, hunc favorem principis quam funesti casus, quam infesta invidie tela excepsissent, nisi præcavisset sapientissimi viri rerum politicarum peritissima sagacitas! Id enim sua prudentia et æquitas est assecutus, nt ne vel levi obtrectatorum morsu lœderetur; quinimo inviti laudentes adversarii ejus probitatem. *Nescivit de te quisquam submurmurare contraria, cum tamen de principali gratia sustineres invidiam: derogare cupientes vicit integritas actionis; adversarii tui sepe locuti sunt coacti, quod animus non habebat* (*Lib. ix, ep. 24*). Ceterum quod maximis negotiis majorem semper animum, *majus semper*

A virtutis meritum babuerit, nemo mirabitur, qui hæc Athalarici verba spenderit (*Ibidem*): *Non enim proprios fines sub te ulla dignitas custodivit, quando conscientia tua constat creditum, quod a multis processibus fuit sincerissime peragendum.*

**§ XVIII. Fit præfectus prætorio Cassiodorus.** Exinde ad prætorii præfecturam, culmen honoris altissimum, evectus est: in quo constitutum non aura vanitatis afflavit, quæ vel nobiliores animos solet perstringere: *Nullo quippe, ut plerisque moris est, elatus favore fortunæ in colchurnum se magna potestatis erexit; majora sibi de se fecit optari, dum intra modestæ terminos magna cohibus* (*Lib. i, ep. 4*). Hæc æquabilitas atque moderatio qua indignum se tantis munericibus sentiebat, hand retardabat mentis devotionem in gloria principis, et commodis subditorum procurandis. Qui propensa bonitate in provincialium animos influebat suaviter, militibusque verendum se præstat: *Fuit itaque, ut scitis, militibus verendum, provincialibus mitis* (*Lib. i, ep. 4*). *Justitiae adeo tenax fuit,* ut cum quis lite contendere, arbitrum cause illum optaret; et quamvis tributa imponendi munus, populis exosum, tractaret, ea singulis tanta æquitate dispensabat, ut nemo gravari se taxatione quereretur, nemo solvere detrectaret. Hanc æquitatem egregie laudat Theodoricus (*Var. lib. ii, ep. 3*): *Cuncta provide gubernatione disponens, ostendisti quam leve sit stipendia sub judicis integratæ dependere; nullus enim gravanter oblitus, quod sub æquitate persolvit.* Qua, queso, putas solertia preditum eum qui sic novit stipendia juraque principis cum devoto populi obsequio componere, ut neque illius, neque horum odium contraheret; quinimo gratanter facerent subliti, quid juste exigere a principe non ignorarent? Junxit bene, verba sunt Theodorici (*Lib. i, ep. 4*), cum universorum gaudis nostra compendia: *œrario munificus, et juste solventibus gratiosus.*

Alio beneficis in omnes fuit Cassiodorus, ut dandi quan accipiendi longe avidior, judicum damnaret avaritiam qui munericibus clientum dignitatè inquinant: *dandi avidus, accipiendi fastidiosus.* Nunquam vir summissus criminum contagione mentem illesam ad virtutis amore non convertit: *detestator criminis, amatœ æquitatis.* Quis igitur mirabitur quod recte factorum ejus in obeunda præfectura memoria principis animum mirifice oblectaret? *Oblectat igitur, inquit rex (Lib. i, ep. 3), nos actus præfecturæ recolere.* Et vero quam gratum erat Theodorico mente repetere præclaram subliti sui modestiam, justitiam, illud! *Æquitate cuncta moderatus, gratiam nostram in se non redidit otiosam.* Sane de præfecto prætorio a se constituto verissime posse prædicare erat illi suavissimum, quod sensit tunc *res publica ex illo cœtu Romuleo innocentia virum; qui licet se moderando gloriosum secerit, hoc tamen majus contulit, quod bona actionis exemplum sequentibus dereliquit* (*Lib. i, ep. 4*).

**§ XIX. Quid egerit Theodorico Romam petente.** Fine non faciam, si referre sigillatiū voluero quam sollicite provinciis et urbibus præpositus consuleret, tum in jure civium tuendo, tum in componendis plebeiorum hominum dissidiis. At prætermitti se non patitur providentissimi præfecti solers diligentia, qua Urbem ad regium Theodorici ingressum ornari instruque curavit. Ravennæ rex sedem imperii collacaverat, unde Romam, quam sibi vinctigalem fecerat, peteret necesse fuit, ut seditiones turbasque comprimeret, quæ per antipapam Laurentium adversus legitimum papam Symmachum commotæ, clerum et senatum agebant in partes, Urbemque lacerabant. Quamvis enim ad canonican Symmachi electionem regia pariter accessisset auctoritas, ea tamen novarum rerum auctores non cohieberat. Votis igitur Romanorum orthodoxorum rex cum acquiesceret, Romam venire cogitavit, ut ortam presens sedaret tempestatem, et optatam Christianæ reipublicæ tranquilitatem restituere. Ubi primum intellectus præfectus prætorio Cassiodorus regi in animo esse ut Ro-

mam proficisceretur; ad Constantinum, quem experientissimum virum appellat, et ad Maximianum suum in Urbe vicarium protinus litteras mittit, quibus mandat ut dent operam ne quid desit ad solemnem ingressus regii pompam, vias publicas procurent, si opus erit, instaurari, pontes refici, mensas dignis rege cibis instrui. *In quam rem, inquit (Var. lib. xii., ep. 18, 19), scribens ad Maximianum, illum sedis nostrae militiem nos direxisse cognoscere, qui tibi officioque tuo debeat imminere, quatenus nobis omnia parata renuntiet: quia committi non potest casui, quod nostro periculo constat ascribi.*

Nec ego quidem diffitear non liquere, an regnante Theodorico, aut successoribus ejus, qui et ipsi quoque Cassiodoro praefecto praetorio Romanum petiere, scripta fuerit haec epistola. Hic tamen factum illud praeclarum Senatoris memoravimus, eo quod nullibi de Maximiano, nisi in litteris Theodorici nomine missis sermo fiat; ex quibus sane, quo in numero esset apud regem Theodoricum populumque Romanum, quidve sustinere posset, intelligi potest. Quod si cui forsitan adhuc dubia videatur haec epocha, fateatur certe necesse est nihil Cassiodoro nostro circa principis, quisquis ille tandem fuerit, ingressum in Urbem sollicitius reperiri, ne dicam excogitari potuisse.

Ravenna itaque rex cum proceribus, quos inter Cassiodorus primarius eminebat, Romanum progreditur, quo ingenti civium gaudio et plausu receptus, dissidentes Romanorum animos, exitialis clero et senatu schismatis peste rescissa, composuit. Nunc vero apud se quisque reputet, quam juste Cassiodorus, cuius tantum pondus in regis animum suit, in partem laudis venire debeat, quam assecutus est Theodoricus, cum auctoritate sua pessimam schismatis luem repressit, et sua orthodoxorum bona, juxta canones Romani concilii reddidit; fuit enim in hoc negotio consiliorum factorumque principis adjutor potissimum et particeps Cassiodorus.

§ XX. *Ad patricii dignitatem evehitur. Vix functus erat praetorii prefectura, cum eum ad patricii dignitatem Theodoricus extulit, quam quidem ut conqueretur, rara illius, tum in regem, tum in reimplicam merita suo quodam jure poscebant. His igitur tot amplissimis laudibus incitati, ait Theodoricus (Lib. i, ep. 3), patriciatus tibi apicem justa remuneratio conferimus; ut quod alius est praemium, tibi sit retributio meritorum. Petens vero a senatu ut electum regio calculo patricium assensu mutuo confirmaret: Meministis, inquit (Lib. i, ep. 4), et adhuc recentium rerum memoria ministratur, qua moderatione praetoriano culmine locatus insederit. Quam excelsus apex hujus honoris fuerit, ex form. 2 lib. vi compertum habemus, cum hanc dignitatem, quam constat uno consulatus fastigio fuisse inferiorem, capere reges honorificum ducerent. Praetectorios, et aliarum dignitatum viros praecedit, verba sunt Theodorici (Lib. vi, form. 2), uni tantum cedens fulgori, quem interdum etiam a nobis constat assumi. Non annui duratione honoris, sed perpetuo dignitas haec splendore patricium cingebat: Ornatus individuus, cingulum fidele, quod nescit ante deserere, quam de mundo contingat homines exire (Ibidem).*

In eximias Cassiodori laudes prorupisse egregiis illius factis cum se provocatum significavisset Theodoricus, eum ut æquitatem virtutemque, quam singularem præbuit in ante concessis muneribus, in patricia dignitate pariter exhibeat, adhortatur. His sane monitis sollicitandus non erat ad virtutem gloriam Cassiodori animus, quam adeo coluit in aula principum, ut proceribus et viris candore morum conspicuus eximium se semper præbuerit integratis exemplum: qualem commemorat Theodoricus, dum patricii intemeratam fidem commendat (Lib. i, ep. 26): *Magnifici viri Cassiodori Patricii pura nobis fide, et integratè comperti, etc. Cujusrei tot adhuc argumenta quam certissima in hujus vita serie proferemus, ut*

A nemini venire possit in dubium laudata viri hujus præstantissimi probitas.

§ XXI. *Quo anno factus consul Cassiodorus. Quo anno consulatum gesserit, non convenit inter scriptores. Ad annum 513 referunt nonnulli, ut Cuspinianus in Commentario in Chronicon Cassiodori; nec enim rationem haberet volo errati quod irrepsit in editionem quæ consulatum ejus in anno 512 collat; bis siquidem numeratus reperitur annus 451. At verosimilius in anno 514 ponunt aliorum Chronicorum, ut Marcellini, Onufrii, Bucherii, quibus consentit card. Baronius. Hanc opinionem diversitatem induxit librariorum incuria, qui in transcribendo Cassiodori Chronicum Dexecrati et Volusiani consulatum, qui contigit anno 503, pretermisere.*

Quod vero in anno 514 sit collocandus Cassiodori consulatus, probari etiam potest observatione a me facta, quæ in citatis auctoriis non occurrit; videlicet quod juxta Cassiodorum ep. 2 lib. ii Var., Felix a Theodoricu consulatum adeptus sit inductione rv, quæ in annum 511 incidit; atque ipse in Chronicu suo consulatus duos inter Felicis et sui ipsius consulatum recenseat: ex qua supputatione fit ut consulatus ejus sit ad annum 514 referendum.

§ XXII. *Sub Cassiodori consulatu antipapa Laurentii schisma extinguitur. Nunc illud quid attinet commemorare amplissimi hujus honoris quam præclara fuerint ornamenta, quam alta munera? Ea nosse qui voluerit, discat ex form. 4 lib. vi Var. Sat erit adnotasse quod renascens schismatis flammæ extingui suo sub consulatu ingenti animi gaudio viderit Cassiodorus. Qua occasione olim venerit in Urbem Theodoricus, supra diximus, videlicet ut ortas ex schismate dissensiones compesceret. Post regis discessum, Laurentii factiosæ partes novam, horriperi Boreæ alicuius instar, commovere tempestatem, qua ad obitum usque Symmachus, qui hoc anno contigit, miserum in modum perturbata est Ecclesiæ tranquillitas. Sublato e vivis Symmacho, prohorum tandem hominum consensione et diligentia factum est, ut dissidentes partes convenient, et factam Hormisdæ papæ electionem communis suffragio firmarent. Quamobrem reliquæ schismatis omnino dissolutæ sunt, ut verbis moderatissimis in Chronicu testatur ipse Cassiodorus. Me etiam consule, in restorum, scilicet Theodoricu, laude temporum, adunato clero, vel populo Rom., Ecclesiæ redit optata concordia. Quam utinam fusius explicassent ceteri scriptores! Clarius profecto innotesceret quantum opera pro sua dignitatis partibus, et officiosissima erga matrem Ecclesiæ pietate præstiterit magnanimus consul, ut discordes animos ad pacem revocaret, et juxta canones et Ecclesiæ decreta summi pontificis electio haberetur: quanquam propensa in Ecclesiæ utilitatem et Reipublicæ salutem nostri consulis voluntas et sollicita diligentia illud non patitur in dubium adduci.*

§ XXIII. *Cassiodori absentiam quam impatienter tulit Theodoricus. Dum consulatum gereret Senator, vel ea circiter tempora Romanum ut peteret, aut alio proficisceretur, gravissimum procul dubio, quod urgebat, negotium postulavit. Quapropter abesse aliquandiu a regio palatio necesse fuit: sed Theodoricus eum absentem ferre diu non potuit, cuius ex consilio summa regni negotia pendebant, cuius eruditis sermonibus animum pascere sibi utilissimum existimabat. Itaque litteras mittit quibus eum obnoxie rogit in aulam quantocius revertatur. Gratissimum hoc litterarum regis commercium quanto honori sibi esse duxerit, hinc collige, quod inter illas quas regis nomine ad diversos scripsit, banc ejus reposuerit epistolam (Var. lib. iii, ep. 28), quæ brevissima quidem est, sed compendioso sermone laudes omnes quibus affici potest subditus a principe complectitur. In his ejus a se merito requiri presentiam dicit, cui factam suæ dignitati et glorie accessionem maximam debere se profletur. Convenit enim etiam te requiri, qui nostra fecisti eximie tempora predicari. Morum ejus splendore sua ornari palatia non dubitanter*

**A**ffirmat : *Ornasti conscientiae integritate palatia.* Acceptum illi referre pacis gratissimum otium populos fatetur : *Dedisti populis altam quietem.* Fide plenum fuisse, et aquitatis adeo amantem in serendas sententias eum asserit, ut danni nihil susciperent, quibus judicia decerneret : *Præsentati tribunalibus judicem te sine aliquo damni terrore viderunt.* Hoc studiosius apud omnes commendari probat, quod neglectis propriis utilitatibus, sui copiam promptio animo singulis faceret : *Pretiosior factus cunctis, quia nullo præmio vendebaris.* Laborem nullum, aut officium principis causa non suscepisse gratanter commemorat, seque idcirco laudes ipsi publicas, et grati animi testes rependisse : *Magnitudinem tuam glorioso nobis servitio comprobata palatio teste laudarimus.* Quantocius festinet in aulam summis omnium votis exspectatus, adhortatur : *Tende gradus, accelera festinus adventum.* Ecquid, amabo vos, huic laudum cumulo potest accedere? Merita profecto cujusquam alterius excederet; *Magni Cassiodori virtutes vix exæquat,* quarum excellens magnitudo ex ante gestis jam cognita ubere absque ullo ladeadæ veritatis metu, laudationis materiam suppeditat.

**B** § XXIV. *Litteras, panegyricos et chronicon scribit.* Cassiodorus itaque cum in aula regis suis se virtutibus secerneret a procerum reliquis, litteras ejus nomine scripsit, habuique ad reges et reginas sermones panegyricos : *Dixisti ad commendationem universitas frequenter reginis et regibus laudes (Prima præf. in Var. lib.).* Regis etiam jussu Chronicon a prima mortalium origine compendioso stylo deduxit ad sua tempora, hoc est ad consulatum Justini imperatoris et Eutarici Cilice, quo æræ Christianæ annus 519 numerabatur. Nullum hic habemus de hoc Chronico prolixius disserendi locum, de quo quam diversimode sentiant auctores fuse in nostra præfatione diximus.

**C** § XXV. *Gothorum historiam componit.* Gothorum Historiam in libros duodecim distributam sub eodem rege Cassiodorus edidit, ut in priori præfatione Variarum ipse monet; et Athalaricus rex ad senatum scribens, hujus historiae formam quandam generalem exhibet, dum ita loquitur (Lib. ix, ep. 23) : *Iste reges Gothorum longa oblitione celatos latibulo vetustatis eduxit; iste Amalos cum generis sui claritate restituit, evidenter ostendens in decimam septimam progeniem, stirpem nos habere regalem. Originem Gothicum historiam fecit esse Romanam: colligens quasi in unam coronam germin floridum, quod per librorum campos passim fuerat dispersum.* Ardens movet desiderium hujus operis jactura, hominibus historiae auctoribus inagnopere dolenda, ex quo præclaræ sane antiquitatis monumenta eruere licet. Quanquam modum aliquem ponit desiderio nostro Jornandes, sive Jordanus Ravennæ præsul, qui totius historiae Epitomen posteritati commisit; sic autem de ea ad Castellum præloquitur : *Suades ut nostris verbis duodecim Senatoris volumina de origine aciue Getarum, ab olim usque nunc per generationes descendente, in uno et hoc parvo libello coarctem: dura satis imperia, etc.* Si haec ultima Jornandis verba scientibus quam operosum sit res gestas scribere, probare debeant quantum laboris in historia concinnanda posuerit Cassiodorus: omnes sane mirari non desinent, virum publicis regni distentum negotiis, tam ardua opera non suscepisse modo, sed strenuo labore confecisse.

**D** § XXVI. *Magisterii dignitatem iterum suscipit Cassiodorus.* Ad magisterii munus iterum vocatus est a Theodorico anno Domini 526, qui regni vitæque illius supremus fuit; sic enim Athalaricus : *Reperimus quidem eum magistrum (Lib. ix, ep. 25).* Mirum procul dubio videri poterat, quod post tot tamque ampla munera in regis utilitatibus et gloriam laudabiliter administrata, ad magisterii partes, quas egregie jam impleverat, quasque meritis inferiores potuisset salva modestia despicer, rursum sustinendas Theodoricus inusitato more Cassiodorum invitaret. Verum eminentioris erat animi Senator, quam ut de rege senti-

**A**ret iniquius, et illius mandatis privata commoda preponeret : cuius rei argumenta clarissima eum sub Theodorici successoribus præstissime videbimus. Et quia noverat maximo bono regi fore, si magisterii officium iniret, illud non minori significatione letitiae quam altiores dignitates suscepit, parique semper gessit aquitatem ac prudentiam. Eo in munere coelesti nutu potius quam Theodorici jussu fuisse constitutum, felix rerum significavit eventus; junioris etenim Athalarici incredibile est quantum consilio et opera juverit regni primordia, quibus motus intempestivi poterant a seditionis excitari ob infirmam regis etatem.

§ XXVII. *Quomodo primordia regni Athalarici juvent.* Scilicet Theodoricus decesserat nulla relicta prole mascula preter Athalaricum octennum, quem Amalasuntha Ilia susceperebat ex Eutarico Cilica, qui ante sacerorum ejus fato functus est. Regni gubernacula pro filio cepit Amalasuntha, cui administrando impar procul dubio suisset, nisi manum, ut ita dicam, herculeosque humeros oneri tanto Magnus Cassiodorus supposuisset. In bac nova rerum facie, a fide et officio nunquam deflexit; imo facultatibus, litteris et armis juvit regni primordia (Var. lib. ix, ep. 25), ut Athalaricus ipse grataliter gloriatur. Nec contentus unicam provinciam, ut olim Siciliam, in officio cobibere, majora Senator eximius præstitit, cum videlicet gentem Gothorum omnem Athalarico subdidit; atque ita factum est, ut optata publicæ pacis felicitas laborem ejus ac prudentiam exciperet, et, ut cum Athalarico loquer: *ipsius labore actum est, ne laboraret imperium (Ibidem).*

Felix profecto Athalaricus, qui regni administrum sub ipso nactus est exordio, in quem ætas tenera, in quem regni novitas tuto recumeret; qui et dignitatem regiam asserere, et negotiorum pondus ferre posset. *Nam cum novitas regni multa posceret ordinari, erat solus Cassiodorus ad universa sufficiens.* Quare si dicendum in publico, nullus paratior, nullus eloquio instructior aderat. In negotiis instantibus consilio si opus erat, rebus obscuris lucem splendore ingenii sol novus astundebat; res dubias et ambiguas nullo negotio OEdipus novus explicabat; nusquam desperandus erat exitus rei quam quis ejus arbitrio susceperat. *Ipsam denique, inquit Athalaricus (Ibidem), dictatio publica, ipsum consilia nostra poscebant.* Eximia profecto sapientia virum ornatissimum ad res politicas moderandas, rei militaris scientissimum virum ad bella gerenda, denique qualem exigebant consecuta sunt Amalasuntha et Athalarici gravissimis negotiis implicata regni initia. *Nam dum curæ littorum regias cogitationes incesserent, subito a litterarum penetratibus ejectus, par suis majoribus ducatum præstitit intrepidus (Ibidem).* Equis igitur tam multipli virtutum laude mirabilem Cassiodorum non mirabitur? Audens dico eum regni Gothorum sub Athalarico maximum extitit-se ornamentum, qui minirum sub Theodorico summa laus temporum fuit (Lib. ix, ep. 24).

§ XXVIII. *Fit iterum questor.* Annuo magisterii vix perfunctus munere fuerat, cum questoris officium iterum obire cogitur; illud Theodorici beneficio prius acceptum gesserat ea fide et integritate, quam debitis et rex et subditii laudibus palam extulerant. Sed hanc dignitatem rursum excellentiore modo administrandi amplam fecit occasionem initium regni Athalarici : *Implevit nobis, inquit ipse rex, vel potius Amalasuntha (Lib. ix, ep. 25), questoris officium, et mercedes justissima devolvens cautela, quam ab auctore nostro didicerat, libenter hæreditis utilitatibus exhibebat.* Hic non stetit questoris studium erga regem et rem publicam : *Verum his majus aliquid adjiciens, more et exemplo parentum, Gothorum armat exercitus, et bono instituto melior, quod a parentibus accepit hæreditaria largitate custodit (Lib. i, ep. 4).* Proprio censu Gothorum copias alii prævertendis motibus destinatas, qui fluctuantis regni principio concitari sepe sub puerō rege consueverunt. *Deputatos Gothos propriis pavit expensis, ut nec provinciales percelleret, nec facum*

*nostrum expensarum oneribus ingravaret* (*Lib. ix, ep. 25*).

Ea fuit ejus animi nobilitas, ea de singulis bene merendi voluntatis, ut non modo in cives, verum etiam in regem beneficis extiterit; et alieni commodi a deo providus, ut *arma ejus nulla possessorum domna senserint*. Quam ergo juste laudatur apud senatum ab Athalarico, dum provinciarum custodem appellat! *Fuit nimurum provinciarum verissimus custos*. Et ce: te quis unquam regis majestatis assertor magis religiosus et fortis, magis bonorum viteque sue prodigus, quem nec vacillantis regni principia sub infante rege, nec dubia rerum facies, aut incerta vicissitudo a proposito potuit unquam detergere? *Æris regii fid. simus* fuit conservator; aris proprii provisor vel parcissimus, vel nullus; generoso namque præditus animo, posthabitibus his aliisque rationibus quibus ad res suas procurandas duci poterat, ad altiora erigitur; ut cuius fid. nallis limitibus tenebatur, nullis ipse rebus parceret pro regis obsequio.

§ XXIX. *Quid dimissis militibus in quaestura egerit.* At ubi ab armis discessum est, curam omnem atque ingenium in eo posuit, ut sua singulis pro æquitate jura tribueret: quod Athalaricus ita testatur (*Var. lib. ix, ep. 25*): *ut bellis cura resoluta est, ingenium suum legum potius ductor exercuit*. Belli enim confusione dissoluta, corrupta pene omnia, ac dissipatas leges, inno judicium, quos avaritia invaserat, reperit venalia judicia. Quid vero? Hec damna reparare, hanc pestem eliminare studuit ea prudentia et justitia laude, ut ejus judicio aquilini nihil possent optare litigantium turbæ: *Signans sine litigium damno, quod ante sine pretio cons'abat esse laceratum* (*Ibidem*). Quos in hoc secutus sit Cassiodorus si scire velis, audi eumdem Athalaricum (*Ibidem*): *Talem Metellum in Asia, tam Catonis in Hispania legimus suis ducatum, qui plus de sua disciplina, quam per arma laudati sunt*. Nec eos imitando tantum assecutus est, sed longe multumque superavit: quanloquidem tam præclarum eximiae illius virtutis Athalaricus dedit testimonium, ut asseverare non dubitet eum (*Ibidem*), dum nesciret aliena querere, norisse tantum propria largus offerre. Hinc, inquit, cunctis ita fuit benemerus, ut suarum rerum non dominus, sed distributor egregius videretur. Nunquam tamen rerum sollicitus procedente cursu, nec popularis aure afflata elata est ejus a. ini moderatio; etenim solidis Christianæ humilitatis fundamentis firmiter innixus, fuit semper *moderatus in prosperis*. Verum quo præceptore has proborum morum leges didicerat, quas sicuti prudentia respire solet? Nullo certe nisi Christo Domino, quem in sacris codicibus docentem audierat. *Hos igitur mores lectio divina solidavit* (*Lib. ix, ep. 25*). Ex his fontibus illas virtutes haustis quas in eternum politicorum omnium exemplum traduxit; et hoc cœlesti Doctore novit humilitate Christi in amplissimis honoribus mores modestissimos conformare. *Hinc virtutum omnium sumitur manifesta cognitio; hinc sapientia veritatis sapore conditur: sic ad omnia redditum humilis, quem imbut doctrina celestis* (*Ibidem*).

His tam Christianæ pietatis virtutibus animum dum exercebat Cassiodorus, munera alterius partes sustinere cogebatur, quo ut nuper sub Theodorico, sic sub Athalarico illius mandato et nomine varias ad pontificem, ad episcopos, ad clerum, senatum populique Romanum, ad imperatorem, ad regem Vandalorum, permultosque alios litteras scribebat pietate singulare, et exquisitis sententiis mirabiles, quas videre est libris viii et ix Variarum.

§ XXX. *Cassiodorus spes unica Amalasuntha do-*  
*lenti remolunt a studiis Athalaricum.* Octavum, ut vi-  
diunus, annum agebat Athalaricus cum ad gubernacula imperii Gothicis accessisset, quem Amalasuntha  
mater in iis omnibus disciplinis et artibus que Christianum et maximum regem decent, eruditum tra-  
diderat. At Gothi, gens ferox, se regi scientiis dedito  
parere velle superbe negaverunt: putantes armorum gloriā cum studio litterarum stare non posse, que

A moliant hebetentque animi vigorem. Regine itaque voluntati consilioque saluberrimo tam præfracte tan-  
taque ferocitatem obstatere, ut eorum furori cedere tandem coacta fuerit. Idcirco Athalarici mollis et fluxa zetas existentis virtutum et optimarum artium seminibus ad vitia facile deflexit, ac pessimum regis exemplum cito secuta est subditorum pene omniū miranda corruptio.

Depravata omnia nec sine lacrymis, nec sine acerbissimo animi sensu videre poterat Amalasuntha, pia imprimis regina; ipsique ei bonis omnibus incredibilem dolorem inurebat misera tum regiae, tum regni facies. Sumnum tamen inquietorem minuebat spes unica in Cassiodori probitate posita; noverat enim quantum regis adolescentiam consilii et opera, curis et opibus sovisset; quot quæstor factus iniquis rescindisset leges; quot imp: obissime eversas juste refixisset. Unde vitiros omnes et corruptas consuetudines brevi ab eo emendandas confidebat, quem tum a Deo donatum putabat ut pristinum reipublicæ splendorem restituere.

§ XXXI. *Creatur iterum præfectorus prætorio.* Eam sae ob causam cuncti quibus clara erat patriæ gloria, per Senatorem integrerrimum prætorii præfecturam administrari optabant ardentissime; idque ab Athalarico sepius postulaverant, quorum precibus annuens rex illum prætorio præfecit inductione xii, id est anno Domini 534. Hec Athalaricus non sine preclara Cassiodori commendatione insinuat, dum ait (*Var. lib. ix, ep. 24*): *Divitias quidem differendo pro te cunctorum vota lassavimus, ut benevolentiam in te probaremus generalitatibus, et cunctis desiderior advenires*. Pari laude subditum rex afficit, dum senatum admonet qua ductus ratione præfectorum prætorio illum fecerat, videlicet ut omnium votis expeditus corruptelas omnes et pravos usus facilius corrigeret. *Huic ergo præfecturæ prætorianæ regendam tribuimus dignitatem, ut quarelæ omnes infidelium nundinatione collectas, Deo præstante, sua integritate componat, faciatque tam nimium desideratus, ut cunctis possit esse beneficus* (*Lib. ix, ep. 25*).